Ducunt uoluptatem delicias diei: labes ac maculæ, delitijs affluentes in conuiuijs suis luxuriantes uobiscum.

Vide, ait, conclamatos illorum animos. Qui enim de nocte solum libidini uacant, hi præ se ferunt nescio quid pudoris: at isti nihil se assequutos opinantur, nisi perdiu id agant ac palam: existimantes tum demum ueras eas esse delicias ac uoluptates, si diurnæ eæ sint, non contenti nocturnis. Hominēsne sunt isti? num belluæ? Haud tales igitur amplius sceleratos nefariosue appellari

lari fas sit, sed ipsummet scelus ac nefas: simul ut eos video suis in conuiuijs totos luxuriæ addictos esse, & id quidem uobiscum, uestrisq; cum uxoribus ac liberis.

**Vobiscum dico non animaduertentibus**  
**quod hi oculos habent adulterij plenos, &**  
**qui à peccatis cessare nequeant.**

Adeo, inquit, procaci sunt aspectu & inuerecundo, ut adulteram non aspiciant solum, uerùmetiam ipsissimis hauriant oculis. Cùm certè semel in iterandis delictis occaluerint, nihil aliud se iam cogitare posse ostendunt quàm quomodo suas explere possint cupiditates: finem interim peccandi statuentes nullum.

**Pellicientes animas instabiles.**

Nondum scilicet ad bonam frugem informatas. Facile enim à quo quis ueto nutant animi leues & infirmi, ade-  
scanturq; ab ijs potissimum,

**Qui cor exercitatum auaritia habent,**  
**execrables filij, qui relictæ rectæ uia aberrar-**  
**runt, sequuti uiam Balaam ex Bossor, qui**  
**mercedem iniquitatis dilexit: sed redargu-**  
**tus fuit de sua uesania: animal subiugale mu-**  
**tum humana uoce loquens prohibuit pro-**  
**phetæ insipientiam.**

Græcis est non tam auaritia, quàm ui malisq; artibus partis. In ijs quidem accumulandis exercitatum habent ingenium, callentq; artem. Hi certè qui libidinosè ui-  
uendo decoctores suarum rerum fuere, necesse est, ut alienarum, ne desit pergræcandi in posterum facultas, raptiores fiant. Sic sunt illi, qui tum Deo tum homini-  
bus inuisi probis omnibus infensi sunt. Siquidem à re-  
cta

Quia deerrates via sequitur Balaam ex Bosforo. Alij Beor,  
 legunt : sed uariant interdum Græci ab Hebræis in no-  
 minibus istiusmodi barbaris. Nota est historia ex Nu-  
 mero Mosis, quomodo scilicet Balaac Moabitarum rex  
 Balaam inuitauit magum muneribus ut malediceret  
 Israëliticis copijs , quæ tunc in armis erant: nam scele-  
 stissimo uati ars erat è magia, ut exercitus, cui suis ipse  
 maleficijs male imprecaretur , in prælio succumberet:  
 siccirco istuc petijt ab eo Balaac. Sensus itaque is esto:  
**Auaritia quidem atque alienarum rerum situ raptuque**  
**obcæcati , probis malè imprecari solent corruptissimi**  
**quidam , in hoc Balaam imitati : qui meliora cognoscens,**  
*immò à Deo ne impio pareret regi admonitus:*  
*spreuit tamen admonitionem , ac populo illi tam caro*  
*numini maledicere, maxima illi mercede promissa, co-*  
*natus est. Verùm se dignam retulit confusionem ab aspi-*  
*na uoce humana correptas. Et nisi minus ille oculis*  
*animi uidisset, quām oculis corporeis asina uidit , à ne-*  
*fario suo facile declinasset consilio , ut illa ab itinere*  
*conspecto angelo declinauit. Quare eo penitus exuto*  
*ratione , Brutum animal & mutum suæ illum castiga-*  
*uit insipientiæ lingua loquutum humana. Iстiusmodи*  
*planè naturæ sunt hæretici (ut dixi) doctoresq; indocti*  
*ac uenales : quos eò interdum cæcitatis impellit iuncta*  
*cum ambitione auaritia, ut spe tantilla lucri apparente*  
*Deo ipsi optimo maximo, non solum hominibus, detra-*  
*here parati sint, ac malè imprecari. Exoculati semel pe-*  
*cuniarum cupiditate, cuncta illis & sacra & prophana,*  
*modò emptores inueniant, fiunt uenalia. Quid mirum?*

Sunt enim fontes sine aqua, & nebulæ à  
 turbine exagitatae.

Sunt fontes , ait , sicci , pleniq; ruderis ac limi falsi isti  
 doctores, qui ob ostentatam uulgo eloquentiam atque  
 religio

religionem uidentur fontes esse lucidi, & copiosi : ue-  
rūm si propius accesseris, uasa illos esse inania & solita-  
ria reperies. Sunt proinde etiam ut nubes circumactæ à  
uentis, quæ ne guttam quidem depluunt, cùm tamen  
imbrium copiam polliceri uideantur. Hos uocat alter  
apostolus arbores autumnales bis mortuas, cùm scili-  
cet prius fructibus, quod in autumno illis contingere  
uidemus, folijs postea exutæ uidentur emori. Eradicate,  
inquit, à pomarijs nimirum ecclesiæ.

### Quibus caligo tenebrarum reseruat.

Pœna certè debita caliginosis animis, ac tetricis. Inferni  
suppicia intelligit. Sic Iudas: Sunt nubes sine aqua, quæ  
à uentis circumferuntur, arbores autumnales, infructuo-  
sæ, bis mortuæ, eradicatae, undæ efferæ.

Superbiam enim uanitatis loquentes,  
inescant per concupiscentias carnis in lasci-  
uijs eos, qui uerè aufugerant, qui in errore  
conuersabantur, dum illis libertatem polli-  
centur, cùm ipsi serui sint corruptionis.

Vocat corruptionem turpis uitæ consuetudinem atque  
habitum. Is quidem præcipuus hæreticorum mos est,  
uerba scilicet iactare thrasonica, & fastuosa, promissio-  
nesq; promissionibus accumulare arrogantissimas, sed  
inanis. Eritis (ait dæmon) sicut Dij, scientes bonum &  
malum. Quid hac promissione arrogantius? quid am-  
pullosum? Quod enim proprium illius est naturæ qui  
butyrum ac mel, ut prædixit Esaias, comedit ut sciret  
reprobare malum, & eligere bonum, leuissimæ foemi-  
næ ausus est polliceri uersutissimus serpens. Hi itaque  
astutissimi aucupes id moris habēt, ut incautos, qui cæ-  
teroquin à mortifera illorū doctrina, qua infecti prius  
fuerant, se se paulatim subtrahere, ne quid agere incon-  
sultò

sultò uideantur, quærunt: falsis pelliciant promissionibus, retineanturq; lenocinijs, pollicentes quidem libertatem spiritus, cùm ipsi interim mancipia sint libidinum obscoenissima. Nihil sanè libentius audit uulgus, quām uti posse libertate. Vulgus dixi solūm, quāquam non me fugit, permultos etiam non insinę sortis homines huiuscmodi libentissimè adhærere disciplinæ atq; hæresi. Qui autem tali imbuti sunt persuasione, quòd nihil non liceat, eos necesse est corporeis oblectamētis, quibus natura humana haud libenter caret, obtemperare: illisq; tanquam uilissimi serui uel nolentes obsequi.

A quo enim quis superatus est, eius fit seruus.

Vt uerissimum illud sit apostolicum, qv i facit peccatum, seruus est peccati. Nec sanè mirum: siquidem qui peccat, procul dubio superatur tanquam in duello à peccato, iccirco uelit nolit, seruire, uiuere, mori quoq; in peccato, nisi suppetias Deus ueniat, cogitur. Seruus iam erat factus peccati epistolæ huius autor, quando Christum se ignorare metu ancillæ cuiusdam sordidæ perterritus fassus est ne semel quidem, sed iterum atque iterum, nisi respexisset in eum dominus. Nam à diuinissimo illo aspectu admonitus, illustratusq; à uero sole, fleuit amare. Fleuisset & Iudas ad eum sanè modum, si admonitiones à magistro in cœna illa extrema sibi factas non refutasset. Adam quoque ipse post leue prælium commissum cum peccato uictus quæsiuit latebras, considerans se nullo unquam modo à dira seruitute peccati, quam sibi ultrò asciuerat, neque ab hasta, sub qua peccando transferat collum, per se posse excutere, si uocanti Deo parere neglexisset. Nostrum est igitur labi, uinciriq; catenis peccati: surgere uero post lapsum

**L**apsus atque eximi à peccati nexibus iam alterius est iurisdictionis, nempe Dei offensi, qui gratis (ut ait Augustinus) cum propositi nostri assensu nos afferit in libertatem. Sed illud timoris plenissimum quod sequitur me terret.

Si enim posteaquam refugerant ab inquinamentis mundi per cognitionem domini & saluatoris I E S V Christi, ijs rursum implicati superantur, facta sunt illis postrema peiora primis. Melius enim fuisset illis non cognouisse uiam iustitiae, quàm post cognitionem conuerti ab eo, quod illis traditum fuit, sancto mandato.

**S**anctum mandatum appellat legem à Deo sancitam, ad quam seruandam quotquot nomina semel dederunt Christo indissolubili tenentur fœdere. Verùm caue putes, ut putarunt olim hæretici, spem h̄ic illis adimi ueniae qui peccant. In hunc sanè errorem nonnullos etiam ex nostris lapsos esse magno nostro dolore uidimus. Verùm fatendum quoque est Petrum h̄ic ueniam negare, sed illis duntaxat qui ad mortem usque delinquere beneq; notam ueritatem expugnare connituntur. Istuc quidem peccatum, peccatum ad mortem, pro quo diluendo nemo orare permittitur, appellat Ioannes. Semel enim illuminati atque ad excellentiorem aliquem perfectionis gradum per Dei spiritum, atque illius cognitionem, quæ fit per fidem cuecti, sed postea donorum cœlestium obliti ad opprimendam ueritatem iam cognitam accedunt, ultroq; in peccata prolapsi in his, quæ ad corpus attinent, sua omnia oblectamenta, omisis interim ijs quæ sunt animi, capere student: hi à Deo